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ВВЕДЕНИЕ

Общая характеристика работы

Принадлежность территорий и раздел водных ресурсов регулярно

становятся предметами пограничных споров между государствами. Наличие даже

небольших разночтений в определении государственных границ может повлечь за

собой продолжительные разбирательства, ослабить контроль той или другой

стороны над приграничной зоной и привести к нерациональному использованию

вод общих рек. Проведение взаимоприемлемой делимитации и демаркации

позволяет устранить противоречия, однако таким шагам зачастую предшествуют

односторонние и весьма недружественные действия, которые дестабилизируют

приграничные районы и нередко приводят к человеческим жертвам. В некоторых

ситуациях четкому определению границ препятствуют условия местности, а

иногда силы природы и вовсе перекраивают те линии, которые уже были

намечены на карте с опорой на естественные преграды.

Опыт установления границ в Южной Азии ярко иллюстрирует трудности,

сопряженные со столь важным политическим процессом. В 1947 г. обретение

Индией и Пакистаном независимости от Британской империи, истощенной

тяготами Второй мировой войны и противостояния национально-

освободительным движениям, принесло не только радость победы в общей борьбе

против колониализма, но и большое количество вопросов, связанных с разделом

ранее политически и административно единого региона на рукотворные

государственные образования. Исторически сложившиеся торгово-

экономические, социальные и культурные связи между областями Южной Азии

оказались нарушены проведенной наспех разделительной линией

государственной границы. Использование конфессионального принципа в
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агитации политиков, выступавших за обретение индийскими мусульманами

своего собственного независимого государства, а затем и при выделении

территории Пакистана предопределило антагонизм между двумя общинами,

давший начало столкновениям между ними и развитию коммунализма. Ситуацию

также осложнила нерешительность бывших колониальных господ в вопросе

определения политической судьбы индийских княжеств, ранее связанных с

британской короной субсидиарными договорами. Совокупность этих факторов

создала в регионе условия, в которых первые же разногласия, возникшие в связи с

определением территориальной принадлежности и проведением индийско-

пакистанской границы, привели к кровопролитному конфликту, не нашедшему

разрешение до сих пор. Спор вокруг территорий Джамму и Кашмира на долгие

годы сделал неспокойной западную границу между Индией и Пакистаном, однако

восточная часть разделительной линии пострадала от неаккуратных действий

англичан и межконфессиональных противоречий не меньше, чем западная. Тем не

менее, проблемы Восточного Пакистана отошли на второй план в силу развития

Кашмирского конфликта.

Эти проблемы были унаследованы Народной Республикой Бангладеш,

образованной в 1971 г. в результате борьбы бенгальского населения восточной

провинции Пакистана за самоопределение. Индия сыграла ключевую роль в

победе народно-освободительных сил в разразившейся войне, однако эйфория

победного года вскоре сменилась пониманием того размытого и проблематичного

характера, который имела индийско-бангладешская граница. Произвольный

характер проведения пограничной линии на картах некоторых районов,

недостаточная демаркированность на местности, пережитки ранее

господствовавших форм землевладения, непростые условия местности,

подверженной частым разливам рек, пугающие масштабы нелегальной миграции

– вот вызовы, с которыми пришлось столкнуться правительствам в Дели и Дакке

при выработке трансграничной политики в отношении друг друга. Временные

решения, найденные двумя сторонами, не привели к значительному изменению

ситуации, а возникшие вокруг границы противоречия лишь усугублялись по мере
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смены правительств и поколений политических элит. Со временем появились и

новые задачи – организация совместного водопользования, борьба с контрабандой

и трансграничным терроризмом, определение статуса периодически

появляющихся и исчезающих речных островов – чоров. Однако решение этих

задач и установление прочных механизмов управления границей требовали

наведения порядка в более насущных, базовых вопросах. Лишь в 2015 г. Индия и

Бангладеш ратифицировали протокол к соглашению 1974 г., внесший

окончательную ясность в вопрос о том, где же пролегает сама разделительная

линия между двумя государствами. Путь к этому шагу оказался непростым, и его

изучение позволяет оценить как динамику взаимоотношений между двумя

южноазиатскими государствами с самого момента появления одного из них на

карте, так и перспективы их дальнейшего взаимодействия.

В настоящей диссертации рассматривается история трансграничного

сотрудничества Индии и Бангладеш и их действия по решению споров, связанных

с границей. Исследование этих вопросов позволит выявить влияние пограничной

проблематики на становление и развитие индийско-бангладешских отношений, а

также роль внутриполитических процессов по обе стороны границы в

формировании повестки трансграничного сотрудничества и подходов к решению

назревших проблем.

Научная актуальность темы исследования определяется вниманием

индологов, прежде всего, зарубежных, к особенностям развития Индии и

окружающих ее стран на современном этапе, выявлению долгосрочных

последствий раздела Британской Индии для политического, экономического и

социального развития региона Южной Азии. При рассмотрении исторических

аспектов индийско-бангладешских отношений исследователи обычно уделяют

основное внимание документам, отражающим динамику их развития, а также

изменению позиций правительств двух государств по ключевым вопросам

сотрудничества. Рассмотрение более широкого исторического контекста

позволяет выявить факторы, предопределившие складывание существующих

между Индией и Бангладеш разногласий. Изучение влияния внутриполитической
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конъюнктуры на характер эволюции трансграничного взаимодействия дает

возможность сформировать более объемную и объективную картину индийско-

бангладешских отношений на современном этапе.

Научная новизна и оригинальность диссертационной работы выражаются

в рассмотрении всего комплекса взаимодействий между двумя странами по

поводу границы, что позволяет выявить становление и эволюцию подходов

Индии и Бангладеш к формированию и претворению в жизнь трансграничной

политики. Существующие исследования по данной проблематике затрагивают

лишь отдельные проблемные узлы в двусторонних отношениях, освещая либо их

современное состояние, либо отдельные моменты в истории их формирования.

Большинство работ по вопросам, рассмотренным в настоящей диссертации,

принадлежат перу авторов, проживающих в Южной Азии либо имеющих

южноазиатское происхождение, что нередко оборачивается селективным

включением в исследования только тех фактов и доводов, которые совпадают с

позициями авторов, при игнорировании или недостаточном внимании к

свидетельствам и документальным материалам, ставящим под сомнение их

выводы и бросающим тень на позицию их родной страны или общины по

рассматриваемому вопросу. В отечественной историографии темы, связанные с

историческим развитием Бангладеш, практически не изучены, а вопросы

трансграничного взаимодействия между Дели и Даккой рассматриваются лишь в

рамках узкопрофильных тематических исследований. Настоящая диссертация

призвана восполнить указанные пробелы в российской и зарубежной индологии,

рассмотреть обозначенную проблематику в комплексе, выявить общее и

особенное в развитии отдельных аспектов проблематики, заложив тем самым

основу для дальнейшего исследования индийско-бангладешского

трансграничного взаимодействия.

Объектом исследования является совокупность основных пограничных

споров между Индией и Бангладеш, а также разногласий, связанных с

демаркацией и делимитацией границы и соблюдением пограничного контроля. В

их число входят проблема индийских и бангладешских анклавов, споры по
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поводу принадлежности речных островов, вопросы раздела вод трансграничных

рек, протекающих по территории обеих стран, и разумного использования водных

ресурсов, вопросы противодействия нелегальной миграции, контрабанде и

трансграничному терроризму. Проблемы трансграничной торговли, создания

транспортной инфраструктуры, а также другие вопросы торгово-экономического

сотрудничества, не связанные напрямую с установлением границы, управлением

ею и приграничными территориями, в рамках настоящей диссертации не

рассматриваются.

Предмет исследования – историческое развитие трансграничного

взаимодействия между Индией и Бангладеш. Основное внимание уделено

политическим аспектам возникновения и дальнейшей эволюции споров и проблем

управления границей; при этом факторы экономического, социального и

этнокультурного характера также учитываются при формировании картины

индийско-бангладешских отношений на разных хронологических отрезках их

существования.

Цель исследования состоит в выявлении причин, приведших к

складыванию комплекса пограничных споров между Индией и Бангладеш, а

также факторов, повлиявших на выработку политики двух государств в

отношении этих споров, для того, чтобы сформировать понимание общих

подходов сторон к решению проблем трансграничного взаимодействия и их

эволюцию с течением времени.

Достижение поставленной цели требует выполнения ряда задач:

– изучение общего исторического контекста формирования политических

границ в Южной Азии и факторов, обусловивших их конфигурацию на момент

обретения Бангладеш независимости;

– рассмотрение экономических, социокультурных, географических и других

неполитических факторов, повлиявших на возникновение и развитие индийско-

бангладешских пограничных споров;

– анализ общей конъюнктуры индийско-бангладешских двусторонних

отношений, а также внешнеполитического курса двух государств в отношении

9

друг друга в их историческом развитии, и их влияния на формирование подходов

к решению пограничных споров;


[…]


Источник: Jacques K. Bangladesh, India and Pakistan: International Relations and

Regional Tensions in South Asia. London, 2000. P. 36.
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Карта 10. Гидрологические объекты на реке Тисте.

Источник: Noolkar-Oak G. Geopolitics of Water Conflicts in the Teesta River Basin.

Amsterdam: Both ENDS, 2017. P 9.
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Карта 11. Экстремистский проект создания государства

«Большая исламская Бангладеш» (Greater Islamic Bangladesh).

Источник: Brahmachari U. ‘Greater Islamic Bangladesh’ is a threat to Indian Integrity

and Sovereignty // Struggle for Hindu Existence. 29.10.2014.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2. Схемы местности

Схема 1. Коридор Тин-Бигха.

Источник: Whyte B.R. Waiting for the Esquimo: An historical and documentary study

of the Cooch Behar enclaves of India and Bangladesh. Melbourne, 2002. P 490.
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Схема 2. Анклав Дахала-Кхаграбари.

Источник: Whyte B.R. Waiting for the Esquimo: An historical and documentary study

of the Cooch Behar enclaves of India and Bangladesh. Melbourne, 2002. P 489.
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Схема 3. Чор Тарадхар на реке Ичхамати.

Источник: Chatterji J. The Fashioning of a Frontier: The Radcliffe Line and Bengal’s

Border Landscape // Modern Asian Studies, 33, 1, 1999. P. 223.
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Схема 4. Варианты разрешения спора о принадлежности острова Нью-Мур.

Источник: Jacques K. Bangladesh, India and Pakistan: International Relations and

Regional Tensions in South Asia. London, 2000. P. 51.
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Схема 5. Водоток Тисты и гидрологические сооружения на реке.

Источник: Rivers of Peace: Restructuring India-Bangladesh Relations. Mumbai:

Strategic Foresight Group, 2013. P. 6.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3. Индийско-пакистанские и индийско-бангладешские

соглашения относительно границ в восточной части Южной Азии

Год

заключения

Полное название на

английском языке

Полное название на

русском языке

Краткое

название на

русском

языке
424

1950

Agreement between the

Governments of India

and Pakistan Regarding

Security and Rights of

Minorities (Nehru-

Liaquat Agreement)

Соглашение между

правительствами Индии

и Пакистана о

безопасности и правах

меньшинств

(соглашение Неру-

Лиаката)

Пакт Лиаката-

Неру;

Соглашение

1950 г.

1958

Agreement between India

and Pakistan on border

disputes (East Pakistan)

Соглашение между

Индией и Пакистаном о

пограничных спорах

относительно

Восточного Пакистана

Соглашение

Неру-Нуна;

Соглашение

1958 г.

1959

Agreement between

Governments of India

and Pakistan Regarding

Procedures to End

Disputes and Incidents

Along the Indo-East

Pakistan Border Areas

Соглашение между

правительствами Индии

и Пакистана о

процедурах по

урегулированию споров

и инцидентов в районах,

прилегающих к границе

между Индией и

Восточным Пакистаном

Соглашение

1959 г.

424

Приведенные краткие названия используются в тексте диссертации, чтобы упростить

обращение к содержанию указанных документов.
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1972

Treaty of Peace and

Friendship between the

Government of India and

the Government of the

People's Republic of

Bangladesh, 1972

Соглашение о мире и

дружбе между

правительством Индии

и правительством

Народной Республики

Бангладеш

Договор 1972 г.

1974

Agreement between the

Government of the

Republic of India and the

Government of the

People's Republic of

Bangladesh Concerning

the Demarcation of the

Land Boundary between

India and Bangladesh and

Related Matters

Соглашение между

правительством

Республики Индии и

правительством

Народной Республики

Бангладеш о

демаркации сухопутной

границы между Индией

и Бангладеш и смежных

вопросах

Соглашение

1974 г.

1977

Agreement between the

Government of the

People's Republic of

Bangladesh and the

Government of the

Republic of India on

Sharing of the Ganges

Waters at Farakka and on

Augmenting Its Flows

Соглашение между

правительством

Народной Республики

Бангладеш и

правительством

Республики Индии о

разделе вод Ганги в

районе Фаракки и

усилении водотока

Соглашение

1977 г.

1983

Agreement on the ad-hoc

sharing of the Teesta

Waters between India

and Bangladesh reached

Соглашение о

временном разделе вод

Тисты между Индией и

Бангладеш, достигнутое

Соглашение

1983 г.
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during the 25th meeting

of the Indo-Bangladesh

Joint Rivers Commission

held in July, 1983 at

Dhaka

в ходе 25-го заседания

Индийско-

бангладешской

совместной комиссии по

рекам, проведенного в

июле 1983 года в Дакке

1996

Treaty between the

Government of the

People's Republic of

Bangladesh and the

Government of the

Republic of India on

Sharing of the Ganga /

Ganges Waters at

Farakka

Договор между

правительством

Народной Республики

Бангладеш и

правительством

Республики Индии о

разделе вод Ганги в

Фаракке

Договор о

Ганге;

Договор 1996 г.

2011

Memorandum of

Understanding Between

the Government of the

Republic of India and the

Government of the

People’s Republic of

Bangladesh on

conservation of the

Sundarban

Меморандум о

взаимопонимании

между правительством

Республики Индии и

правительством

Народной Республики

Бангладеш о

природоохранных мерах

в отношении

Сундарбана

Меморандум

2011 г.

2011

Protocol to the

Agreement between the

Government of the

Republic of India and the

Протокол к

Соглашению между

правительством

Республики Индии и

Протокол

2011 г.
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Government of the

People's Republic of

Bangladesh Concerning

the Demarcation of the

Land Boundary between

India and Bangladesh and

Related Matters

правительством

Народной Республики

Бангладеш о

демаркации сухопутной

границы между Индией

и Бангладеш и смежных

вопросах