## ОТЗЫВ

**об автореферате диссертации Подоплелова Святослава Андреевича
«Индия – Бангладеш: территориальные споры и проблемы
трансграничного взаимодействия (1971—2015 гг.)», представленной на
соискание ученой степени кандидата исторических наук по
специальности 07.00.03 (Новое и новейшее время)**

Диссертационная работа С.А. Подоплелова посвящена проблеме приграничных проблем между двумя странами: Индией и Бангладеш. Тема, важная сама по себе, вызывает интерес к себе еще и потому, что за последние десятилетия история Бангладеш почти не привлекала внимание отечественных исследователей. Работа С.А. Подоплелова в некотором смысле компенсирует этот недостаток. Оставаясь, по старой памяти, символом бедности и неразвитости и используя некоторыми известными западными политиками как унижительная метафора, эта Южно-Азиатская страна демонстрирует быстрые темпы экономического роста и играет всё более активную роль в международной политике.

В работе Подоплелова анализируется тематика, имеющая, на первый взгляд, отношение лишь к двусторонней политике, однако автор справедливо указывает на то, что корни большинства современных проблем лежат в истории – в частности, в сложностях проблем делимитации и демаркации границ между Индией и Пакистаном, лишь унаследованных в 1971 г. вновь появившимся государством. Не случайно поэтому автор справедливо отмечает научную новизну рассмотрения исторического контекста и продемонстрированного в работе подхода к пограничной тематике не как к чисто политической или даже географической проблеме, как это делается в работах индийских и бангладешских авторов, анализирующих исключительно политические позиции правительств обеих стран, зафиксированных в корпусе документов, а как к проблеме исторической.

Автор четко определяет объект и предмет исследования, формулирует его цель и задачи. На защиту им выносятся все важнейшие вопросы,

затронутые в работе, включая не только сложности и проблемы и их влияние на бангладешско-индийские отношения в целом, но и замечая и анализируя свидетельства трансграничного взаимодействия двух стран.

Изложение содержания глав позволяет отследить и оценить исследовательскую логику автора, создает достаточно полное представление о работе. Можно сказать, что автореферат при всей лапидарности стиля полно и четко передает содержание работы, а сама диссертация, судя по описанию методики исследования и доказанности выводов, представляет собой серьезное и хорошо обоснованное исследование.

Всё сказанное позволяет сделать вывод о том, что диссертационная работа С.А. Подоплелова полностью соответствует требованиям, предъявляемым к работам подобного рода, а её автор заслуживает присуждения ему искомой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.03 (Новое и новейшее время).

Кандидат филологических наук,
доцент, МГИМО-университета
МИД России

И.Т. Прокофьева

*И.Т. Прокофьева*
7 ноября 2019 г.

Москва 119454, проспект Вернадского, 76.

Тел. 8-495-2293840

e-mail: i.t.prokofeva@inno.mgimo.ru

ПОДПИСЬ *И.Т. Прокофьева*
Специалист по кадрам
Категории *Кемпер*
*И.Т.* » *ноября* 2019 г.